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Vianočný editoriál 

Milí naši verní čitatelia, 

držíte v rukách prvé tohtoročné číslo nášho školského časopisu, ktorý sa 

v minulom školskom roku stretol u žiakov, rodičov, učiteľov, ale i verejnosti s tak 

veľkým úspechom. Zisk 2. miesta v súťaži školských časopisov pod názvom „Život 

našimi očami“ nás v našej redaktorskej práci neskutočne povzbudil, a preto sme 

spolu s našimi „starými“ redaktormi netrpezlivo čakali, kto rozšíri ich rady. 

A veru, dočkali sme sa! Žiaci 1.stupňa, najmä triedy 3.C pod vedením jedného 

odborného dohľadu, sa takmer všetci prihlásili na krúžok Mladý novinár. Rady 

starších zasa rozšírili dve žiačky 6.A, ktoré sú taktiež pre našu (už značne 

veľkú) redakčnú radu prínosom. 

I v tomto prvom čísle sme pre Vás pripravili niekoľko strán pohodového čítania 

k vianočnému punču. Pravidelné rubriky sme aktualizovali, niektoré sme pridali. 

Snáď sa Vám budú páčiť. Nájdete tu nielen jednotlivé aktivity, ktorých sme sa 

ako škola zúčastnili od septembra, ale i bohaté ilustrácie našimi šikovnými žiakmi. 

A hoci nám najkrajšie rodinné sviatky už netrpezlivo klopú na dvere, veríme, že 

i náš časopis prispeje k Vašej vianočnej pohode a atmosfére. 

Milí čitatelia, v mene celej redakcie 

školského časopisu Vám želáme čo 

najkrajšie, najpohodovejšie, 

najbezstarostnejšie prežitie vianočných 

sviatkov, veeeľa darčekov 

pod stromčekom a úspešný štart 

do nového roka 2020.  

Good luck! 

Autor: z radov odborného dohľadu 

Ilustrácia: Liana V., 2.A 
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HLÁŠKY MESIACA ALEBO ČO SA NÁM PODARILO
NA HODINÁCH 

V mesiaci október sa uskutočnila v našej škole súťaž o ľudovej slovesnosti,
o ktorej sa dočítate i v našom časopise. Jej podstatou bolo uhádnuť ľudové
príslovia, porekadlá a pranostiky iba na základe nakresleného obrázku.
I samotnú redakciu prekvapila originalita a kreatívnosť niektorých
zapojených žiakov, ktorí vymysleli novú studnicu našich ľudových výrokov.
Aby ste sa i Vy mohli zamyslieť a zasmiať, prinášame Vám preto v tejto
obľúbenej rubrike novovzniknuté ľudové výroky.

• Kto sa dobre naje, tomu sa dobre spí.
• Väčší dostane menší, menší dostane väčší.
• Čo oko nevidí, to srdce necíti.
• Vlasy sú ako maslo.
• Čo oči nevidia, to hodiny rátajú.
• Radšej hore ako dole.
• V boji na veľkosti nezáleží.
• Možno áno, možno nie.
• Svätá Barbora ťahá seno do dvora.
• Nový rok nám prináša sliepku.
• Leješ si maslo na hlavu.
• Niekedy dobre, niekedy zle.
• Čo oči nevidia, to hodiny rátajú.
• Keď sa niekto topí, tak sa nik neotočí.
• Komu sa nelení, tomu sa jelení.
• Viac dobre ako zle.
• Upršané leto ruže prináša.
• Komu sa nelení, tomu sa zelený. (tu nás zaujal pravopis!)
• Topiaci sa stretla chuti. (tak toto sme fakt nepochopili)

„Kto chce psa 
biť, palicu si  
nájde.“ 

Autori: žiaci účastní 
súťaže o ľudovej 
slovesnosti 

Obrázok: žiak 6.ročníka
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TVÁRE GEŠAJKY 

Novou tvárou našej školičky sa stala pani učiteľka Mgr. Petra Luknár,  
s ktorou sa stretávame na hodinách nemeckého jazyka a občianskej výchovy. 
Kto, čo je, odkiaľ prišla a čo ju najviac baví si máte možnosť teraz prečítať.  

• Aké bolo Vaše vysnívané povolanie v detstve?
„V štyroch rokoch zdravotná sestra a v deviatich
učiteľka.“

• Ak by ste si mohli ešte vybrať iné povolanie pre
seba, aké by to bolo a prečo?

 „Módna návrhárka, lebo by ma bavilo dizajnovať
náušnice.“

• Ktorý vyučovací predmet ste mali v škole
najradšej a ktorý, naopak, patril k tým najmenej
obľúbeným?

 „Najradšej som mala dejepis. Nemala som rada
telesnú výchovu a matematiku.“

• Na ktorú príhodu z detstva si spomínate
najradšej?

 „Och, to ste ma zaskočili, ťažká otázka, mala som krásne detstvo a príhod je
veeľmi veľa.“

• Akí sú podľa vás dnešní žiaci?

 „Sú odrazom rodičov, to ako sa im venujú.“

• Aký je Váš najväčší sen?

 „Byť zdravá, mať zdravé deti, prácu, ktorá ma baví.“

• Ak by ste chytili zlatú rybku, aké by boli Vaše tri želania?

 „Aby boli všetci zdraví, vážili si to, čo majú, aby k sebe ľudia neboli arogantní

 a mali sa radi.“

• Blížia sa najkrajšie sviatky v roku. Aký darček by ste si želali nájsť pod
stromčekom tento rok?

 „Akvarelové farbičky.“

• Aké vianočné jedlo je Vaše najobľúbenejšie?

 „Hríbová polievka na kyslo a vyprážaný kapor.“

• Ktoré vianočné tradície zvyknete dodržiavať?
„Oplátky s medom a cesnakom, rezanie jablka  a rozdeľovanie orecha.“

• Ako budete tráviť vianočné prázdniny, na ktoré sa asi najviac tešíte spolu
so žiakmi?

 „Navštívim rodičov a blízkych.“
• Vaše naj:

- najobľúbenejšia kniha?
Krvavé jahody
- najobľúbenejší film, rozprávka?
Shrek, Černobyl

Za rozhovor ďakujú Viki a Kika, 6.A 
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Aj pani učiteľka Mgr. Michaela Budúcka je v našej škole nová. Je triednou 

učiteľkou 2.A. Prečítajte si, čo nám o sebe prezradila.  

• Odkiaľ pochádzate?
„Z Bratislavy – Petržalky.“

• Prečo ste si práve vybrali povolanie učiteľky?
„Toto povolanie ma veľmi zaujíma už od detstva. Rada pracujem so
žiakmi obohacujem ich o nové vedomosti, informácie.“ 

• Ako ste spokojná s našimi žiakmi?
„Pracuje sa mi veľmi dobre, navzájom sa ešte spoznávame.“

• Čo sa Vám páči v našej škole?
„Elektronická triedna kniha, že nemusím všetko písať ručne.“

• Aký bol váš najobľúbenejší predmet?
„Hudobná výchova.“

• Aké je Vaše najobľúbenejšie jedlo?
„Rizoto.“

• Aký by mal byť podľa Vás ideálny žiak?
„Podľa mňa, ideálny žiak sa nedá definovať, nakoľko každý jeden žiak je
niečím iným výnimočný. Samozrejme, mal by si plniť školské povinnosti a slušne 
sa správať.“ 

• Čo robíte vo voľnom čase?
„Mám rada hru na klavíri, cvičenie, návštevu kina, čítanie kníh a samozrejme
pripravujem sa na vyučovanie.“ 

• Aká je Vaša obľúbená kniha?
„Dear John.“

• Blížia sa najkrajšie sviatky v roku. Ako ich zvyknete tráviť? Aké je Vaše
najobľúbenejšie sviatočné jedlo a prečo?
„Sviatky trávim s rodinou a najbližšími pozeraním rozprávok, pečením, 
oddychovaním a jedením. Nakoľko nekonzumujem rybu, nemám obľúbené 
sviatočné jedlo.“ 

• Čo by ste si želali nájsť pod stromčekom?
„Poteší ma  čokoľvek  z lásky.“

• Čo by ste zaželali
našim verným
čitateľom do
nového roka 2020?
„Veľa zdravia, 
šťastia 
a lásky 
a úspechov.“ 

Za rozhovor ďakujú 
Natálka, Kika, Melanka 
a Igi 3. C 
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AKO SA DARÍ NAŠIM NAJMLADŠÍM 

Ako každý rok, i teraz dáme priestor našim najmladším spolužiakom, ktorých 
vyspovedala o ich zážitkoch, ale i túžbach, naša redakčná rada. 

∗ Čo sa Vám najviac páči v škole? 
Adelka, 1.C - „Páči sa mi naša trieda.“
Dominika, 1.A - „ Tiež sa mi páči naša trieda.“
Nelka, 1.B - „Moje známky, sú to samé jednotky.“
Sonička, 1.B - „Športy, ktoré máme v škole a pani učiteľky.“
Max, 1.C - „ Samé jednotky, ktoré mám.“
Viki, 1.C - „Mám rada pani učiteľku Pupákovú.“

∗ Chceli by ste sa ešte vrátiť do škôlky? Ak áno, prečo? 
Adelka, 1.C - „ Nechcem sa vrátiť do škôlky, rada sa učím.“
Dominika, 1.A - „ Mám rada učenie.“
Nelka, 1.B - „Rada sa učím, nie hrám.“
Sonička, 1.B - „Niekedy by som sa rada vrátila, chýba mi pani učiteľka a moji 
kamaráti.“ 
Max, 1.C - „ Radšej mám školu ako škôlku, učím sa rád.“
Viki, 1.C - „ Chýba mi poobedňajšie spanie a hračky.“

∗ Ktorú vyučovaciu hodinu máš najradšej a prečo? 
Adelka, 1.C - „ Telesnú výchovu a výtvarnú výchovu.“
Dominika, 1.A - „ Výtvarnú výchovu, lebo často niečo vyrábame.“
Nelka, 1.B - „Výtvarnú výchovu, lebo niečo tvoríme.“
Sonička, 1.B - „Telesnú výchovu, lebo tam športujeme a aj výtvarnú výchovu.“
Max, 1.C - „ Telesnú výchovu.“
Viki, 1.C - „ Výtvarnú výchovu, lebo tam tvoríme, čo chceme.“

∗ Blížia sa Vianoce, ktorý darček by Ťa najviac potešil? 
Adelka, 1.C - „ Bicykel.“
Dominika, 1.A - „ Bicykel.“
Nelka, 1.B - „ Triangel.“
Sonička, 1.B - „ Továreň na sliz.“
Max, 1.C - „ Lietajúcu motorku.“
Viki, 1.C - „Sliz od lollipop.“

∗ Ktoré je Tvoje najobľúbenejšie vianočné jedlo? 
Adelka, 1.C - „ Rizoto.“
Dominika, 1.A - „ Ryba– kapor.“
Nelka, 1.B - „ Zemiakový šalát.“
Sonička, 1.B - „ Oplátky s medom.“
Max, 1.C - „ Kapra.“

Viki, 1.C - „ Plnené prasiatko.“

Za rozhovor ďakujú: Viki 6.A, Kika 6.A, Matej 7.A, Denisa 
7.A

Autor ilustrácie: Maxim C., 1.C 
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TALENTY NA GEŠAJKE 

V ďalšej pravidelnej rubrike nášho časopisu Vám, milí naši čitatelia, 
prinášame rozhovory so žiakmi, ktorí sú niečím zaujímaví a v niečom vynikajú. 
Vo vianočnom čísle časopisu Vám predstavujeme žiaka 3.C triedy, Miška 
Horňáka. 

• Povedz nám o sebe pár slov.
 „ Volám sa Miško Horňák, mám 8 rokov a som žiakom 3.C triedy.“

• Vieme o tebe, že sa vo voľnom čase  venuješ Taekwon-Du. Ako si sa
dostal k tomuto športu?

 „ Hľadal som nejaký šport a nakoniec som dostal tento šport ako darček od
rodičov.“

• Koľko si mal rokov, keď si začal s prvým tréningom?
 „Začal som ako 4-ročný.“

• Ako často máš tréning?
 „Trénujem 3x týždenne, to znamená v pondelok, v stredu a v piatok.“
 Čo je podstatou tohto športu?
 „ Cieľom je dostať súpera na zem.“

• Aký najväčší úspech si zatiaľ dosiahol?
 „Bol som vyhlásený za najlepšieho bojovníka v kategórii žiak do 13 rokov

2019.“
 Čo máš na tomto športe najradšej?
 „ Baví ma, keď na tréningu niečo preskakujeme.“

• Akú máš farbu pásika?
 „ Zelenú.  Zelený pás je pre 6. stupeň z 10 “

• Čo Ťa najviac na tomto športe zaujíma?
 „Názvy kopov a úderov.“

• Prečo by si tento šport odporučil svojim spolužiakom a našim čitateľom?
 Je to zábava a niečo nové sa naučíte. Bol by som rád, keby so mnou bolo v

klube viac detí v mojom veku.“

Za rozhovor ďakujú Kika a Viki, 6.A 

Obrázok: zdroj internet 
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Pred rozhovorom s Miškom sme „googlili“, čo to vlastne ten náš úspešný Miško 
trénuje. Prinášame Vám aspoň základné informácie, ktoré sme si požičali z 
oficiálnej stránky www.taekwond-do.sk. Mrknite, veríme, že rozšírite rady ich 
nadšencov. 

Taekwon-Do je bojové umenie, ktoré ťa naučí ako sa brániť holými rukami a 

nohami, nachádza v tvojom tele a v tvojej duši skryté rezervy, a pomáha rozvinúť 

tvoju kondíciu, vytrvalosť, ohybnosť, rýchlosť a zachovať pevné telesné a 
duševné zdravie. Je to bojové umenie, ktoré sa učíš preto, aby si dokázal obhájiť 

spravodlivosť a morálku, a aby si dokázal obrániť slabších a utlačovaných. Je 
známe svojimi rôznorodými kopacími technikami, aj vo vzduchu a v otočkách. 

V Taekwon-Do rozlišujeme dve podstaty: fyzickú a psychickú. Fyzická podstata je 

založená na princípe modernej vedy, predovšetkým newtonovskej fyziky, ktorá 
nás učí, ako správne koncentrovať do krátkeho okamžiku maximálnu silu. 

Duchovné princípy vychádzajú z tradičných etických a morálnych zásad Ďalekého 
východu. Taekwon-Do nie je len umením rozvíjajúcim iba fyzické schopnosti, ale 

je to tiež cesta k zdokonaleniu myslenia, sebaovládania, naplňuje sebauspokojením 

a zdravým sebavedomím, vedie k nenútenej prirodzenosti.  
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ČÍM SME SI UŽ PREŠLI 

Vedecký veľtrh 

V piatok 13.9.2019 sa triedy 6.A a 6.B 

zúčastnili akcie pod názvom Vedecký 

veľtrh. Konala sa tam, okrem iného, aj  

prednáška o ochrane osobných údajov 

pri práci s počítačom a internetom. Po 

prednáške žiaci vyplnili test, ktorý 

ukázal, čo si zapamätali. Kto mal 

všetky odpovede správne,  dostal ako 

darček slúchadlá. Bol tam aj stánok 

s virtuálnou realitou, kde sme si mohli 

vybrať  medzi horskou dráhou 

a podmorským svetom.  

Zaujali nás  aj ukážky pokusov z chémie 

a fyziky, ktoré si všetci mohli 

vyskúšať. Pod mikroskopom sa dali 

pozorovať biologické  preparáty. 

Tešíme sa na budúci rok, keď tam 

pôjdeme opäť. 

Autor: Viki a Kika, 6.A 

Deň župných škôl v Avione 

Deviataci, už ste sa rozhodli, kam na strednú školu?  Ja a moji spolužiaci sme sa boli 

pozrieť  v Avione, kde sa konal Deň župných škôl, na ktorom sa odprezentovalo 33 

odborných škôl pôsobiacich v Bratislavskom kraji. Tento deň sme si užili, pretože 

sme sa mohli porozprávať s učiteľmi a žiakmi danej strednej školy, na ktorú by sme 

chceli ísť. Nachádzali sa tu školy od pôdohospodárskej cez strojnícku, dopravnú až 

po gymnáziá a zdravotnícku. Boli sme radi, že sme stretli aj bývalého žiaka našej 

školy, ktorý je v súčasnosti žiakom druhého ročníka danej školy, ktorú prezentoval. 

Pre mňa bolo prekvapením, že študuje na tej škole a ten istý odbor, čo by som 

chcela aj ja. 

Autor: Diana, 9.B 
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Zbierka Biela pastelka 2019 

Dňa 20.09. 2019 sme mali na škole zbierku Biela pastelka 2019. Do 

zbierky sme sa zapojili už štvrtý rok. Vyzbierali sme 99,78€.  

Ďakujeme všetkým, ktorí sa do zbierky zapojili. 

Autor: Diana, 9.B 

Zber papiera 

V októbri sme sa zapojili do zberu papiera. Spoločnými 

silami sme nazbierali 6254 kg. A kto bol najväčší zberač? 

1.miesto 1.A 773kg 

2.miesto 3.C 733,5kg 

3.miesto 1.B 509kg 

Záložka do knihy spája školy 

Každoročne sa naša škola zapája do 

projektu Záložka do knihy spája školy. 

Tento rok sa naším partnerom stala škola z 

Českej republiky. Naši žiaci usilovne 

pracovali na záložkách tak, aby urobili 

radosť svojim českým kamarátom. Mnohé 

triedy napísali i sprievodný list, ktorý 

priložili k svojim záložkám. Veríme, že naše 

práce sa budú páčiť. Pozdravujeme do 

Prahy! 

Autor: z radov odborného dohľadu :-D 
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Hudobný workshop 

25. 10. 2019 sa vybraní žiaci II. stupňa zúčastnili hudobného workshopu v NOC v

Bratislave. Workshop je určený nielen pre zborových dirigentov a spevákov, ale

takisto pre každého, kto sa chce dozvedieť o tom, ako hlasivky pracujú, ako správne

trénovať a využívať tento

sval a ako dodržiavať

hlasovú hygienu, pretože ako

povedal Arvo Pärt: "Ľudský

hlas je tým najdokonalejším

hudobným nástrojom."

Lektorkou workshopu

bola hlasová pedagogička

Darina Andučič-Tóthová,

ktorej hlavným cieľom je,

aby sa jej spevákom spievalo

ľahko, komfortne a s

radosťou.

Autor: Kika, 6.A

Exkurzia hvezdáreň Hurbanovo a prehliadka Nitry 

Dňa 7.11.2019 boli žiaci 

4.A a 4.C triedy na

exkurzii v Slovenskej

ústrednej hvezdárni v

Hurbanove, kde si

prezreli observatórium, v

planetáriu pozorovali

nočnú oblohu a pozreli si

nezabudnuteľnú

animovanú rozprávku

Krava na Mesiaci. Potom

navštívili krajské mesto

Nitra - Nitriansky hrad,

Svätoplukovo námestie s

fontánou a Divadlom A. Bagara.

Autor: z radov odborného dohľadu :-D
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Veľtrh Bibliotéka 

Dňa 08. 11. 2019 žiaci tried 4.A a 4.C navštívili veľtrh Bibliotéka, kde sa zúčastnili 

besedy so spisovateľom Martinom Šiškom a oboznámili sa s knižkou Zviera z inej 

planéty.  

Autor: z radov odborného dohľadu :-D 

Súťaž so Slovartom  

Žiaci 2. B a 4. C triedy sa zúčastnili 

výtvarnej súťaže, ktorú usporiadalo 

vydavateľstvo SLOVART. Vybraní žiaci si 

za svoje umelecké výtvory odniesli 

nádherné knihy. Ďakujeme kamarátovi 

Čitkovi, ktorý nás sprevádza počas celého 

roka rozprávkovými príbehmi od 

slovenských aj zahraničných autorov.  

Autor: z radov odborného dohľadu :-D 

Zbierka Hodina deťom 

Dňa 14. 11. 2019 sa naša škola zapojila do verejnej 

zbierky Hodina deťom. Vyzbierali sme 100,40€. 

Všetkým, ktorí prispeli, veľmi pekne ďakujeme. 

Autor: členovia školského parlamentu 
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Účelové cvičenie 

Radi sa zabávate, športujete a pri tom sa učíte niečo nové?  Naši žiaci druhého 

stupňa sa ako každoročne zúčastnili účelového cvičenia na Malom Draždiaku. Mali 

sme 5 stanovíšť,  na ktorých nás starších otestovali učitelia. Absolvovali sme 

nielen  teoretickú, ale aj praktickú časť. Všetci sme sa veľmi snažili, pretože sme 

mali nazbierať 25 bodov a tá trieda,  ktorá získala najviac bodov získala aj 

putovný pohár. Stanovištia sme mohli 

absolvovať v akomkoľvek poradí a naša  

trieda si vybrala ako prvé stanovište „Pobyt 

v prírode“ u našej triednej pani učiteľky 

Gurňákovej. Ako prvé sme mali podľa 

buzoly ukázať sever, juh, východ, západ. 

Ako druhé sme mali vedomostný kvíz, na 

ktorom sme stratili jeden bod. Potom sme 

išli na „Civilnú ochranu“, ktorú mala pod 

palcom pani učiteľka Winterová. Pani 

učiteľka sa nás pýtala, z čoho sa skladá 

plynová maska a potom sme si ju mali správne nasadiť.  Pani učiteľka Trebuňová si 

nás vyskúšala zo zdravotnej prípravy, kde sa nás pýtala otázky ohľadom toho, ako 

sa zachováme v určitej situácii a potom som spolužiačke mala obviazať ruku.  Pán 

učiteľ Šimlovič nám spravil  „test z autoškoly“  a  namojveru  by sme prešli 

s odretými ušami. A nakoniec sa nás ujala pani učiteľka Klučariková a vyskúšala 

naše vojenské zručnosti hodom granátov. Super deň, ešte aj počasie nám prialo.  

Autor: Diana, 9.B 

Exkurzia do papierničky Petrus 

Dňa 13. 11. 2019 sa žiaci 7. a 8. 

ročníka zúčastnili exkurzie do 

papierničky Petrus, kde si mohli 

vlastnoručne vyrobiť svoj papier. 

Potom vybehli na Mohylu M. R. 

Štefánika v Brezovej pod Bradlom. V jesennej hmle bola skoro neviditeľná. 

Autori: žiaci 7.A 
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Deň zdravej výživy 

Dňa 15. 11. 2019 bol u nás na škole Nátierkový deň. Všetci žiaci I. stupňa a 

trojčlenné skupiny z II. stupňa pripravovali chutné a zdravé nátierky zo zeleniny 

zo Slovenska. Po prehliadke nátierok zasadla hodnotiaca komisia aj so žiakmi 

žiackeho parlamentu. Vyberať tie najchutnejšie a najkrajšie nátierky bol veru 

problém, lebo nám všetky chutili. 

Ostatní žiaci a zamestnanci si 

mohli na nátierkach pochutnať po 

5. vyučovacej hodine v jedálni. A

ako to dopadlo? 

1. miesto získali 3.C a 9.A

2. miesto získali 4.C a 8.A

3. miesto získali 1.A a 9.B

Autor: členovia odbornej poroty 
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Šaliansky Maťko 2019 

Dňa 4. 12. 2019 sa uskutočnilo školské kolo v prednese slovenských povestí s názvom 

Šaliansky Maťko. 

V I. kategórii súťažili 

žiaci 2. – 3. ročníka.  

Na 1. mieste sa umiestnila 

žiačka 2.B  Barbora V. 

V II. kategórii súťažili 

žiaci 4. – 5. ročníka.  

V tejto kategórii vyhrala 

žiačka Alexandra R. 

z 5.A. 

Víťazky postupujú do 

okresného kola. Všetkým 

umiestneným srdečne blahoželáme! 

Autor: z radov odborného dohľadu :-D 

Vyhodnotenie súťaže o ľudovej 

slovesnosti 

Posledný októbrový týždeň sme 

venovali pozornosť ľudovej 

slovesnosti. Šikovní žiaci šiesteho 

ročníka si pripravili pre svojich 

starších, ale i mladších spolužiakov 

príslovia, porekadlá a pranostiky vo 

forme nakresleného obrázku. A veru, 

súťaženiachtiví žiaci sa poriadne 

zapotili. Veď uhádnuť 27 ľudových 

výrokov nebolo vôbec ľahké. Potešilo 

nás, že i žiaci I. stupňa potrápili svoje 

hlavičky. Nuž, a kto je víťazom? 
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 Žiaci II. stupňa 

1.m.- Nina N. 7.A - 27 bodov

  Lucia R. 7.A- 27 bodov 

2.m.- Monika S. 7.B- 26 bodov

3.m.- Tomáš S. 8.B - 23 bodov

David H. 8.A- 23 bodov 

Žiaci 5. ročníka: 

Najviac správnych odpovedí uhádla Júlia K. 5.B 

a Natália M. 5.B. Dievčatá získali 20 bodov. 18 

bodov získala Saška R.5.A. 

Žiaci I.stupňa 

1.m.- Sofia Š.4.B- 18 bodov

2.m.- Katka H. 17 bodov

3.m.-Lucia F. 16 bodov a Martina U. 16 bodov

V súťaži o najkrajší obrázok 

vyhrala Viki R. zo 6.A triedy 

(mimochodom naša redaktorka), 

ktorej obrázok vyjadroval ľudovú 

múdrosť „Čas všetko ukáže“. 

Víťazom srdečne blahoželáme. 

Autor: z radov odborného 

dohľadu :-D 
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NAŠA ÚČASŤ NA MEDZINÁRODNEJ ŠTUDENTSKEJ 

KONFERENCII V PRAHE O POLYTECHNICKEJ VÝCHOVE 

V dňoch 27.11.-29.11.2019 som mala možnosť 
spolu s mojím spolužiakom Dominikom 

zúčastniť sa medzinárodnej študentskej 
konferencie v Prahe. Tohtoročná téma 

konferencie bola náročná, avšak pre nás veľmi 

užitočná– výučba polytechnickej výchovy v 
našej škole a v našej krajine. Celková príprava 

nám trvala viac ako mesiac. Počas tejto 
prípravy sme chystali nielen dosť obsiahlu 

prezentáciu o Slovensku, Bratislave a našej 

škole, ale i o výuke predmetu technika u nás. 
Nakoľko dorozumievacím jazykom konferencie 

bola angličtina, mali sme čo robiť, aby sme 
zvládli našu prezentáciu a zároveň i 

reprezentáciu či najlepšie. 

Uchvátilo ma pražské metro, ktorým sme sa 

niekoľkokrát presúvali. Veľmi sa mi páčili i 
spoločné večere s našimi kamarátmi z rôznych 

krajín– z Čiech, z Rumunska, z Poľska, zo 
Srbska, z Maďarska a zo vzdialeného a 

slnečného Španielska. Počas prezentácií 
jednotlivých krajín som zistila, ako to funguje v jednotlivých školách. Napríklad sme 

chodili na obedy do blízkej základnej školy v mestskej časti Praha 5, jedlo bolo 

výborné a i priestory školy sa mi veľmi páčili. Súčasťou nášho programu bola i 
prechádzka po všetkom možnom i nemožnom, čo nám Praha ponúka. Náš večerný 

návrat bol pre nás už ťažší, boli sme unavení, ale plní dojmov a zážitkov z večernej 
Prahy. A viete, čo malo najväčší úspech u našich zahraničných partnerov? Moja hra 

na fujare, ktorú som dotrepala do Prahy a ktorú mi daroval môj starký. Naučil ma na 

ňu i hrať, takže sme boli vskutku originálni.  
Ak by som mala zhrnúť moje dojmy a pocity z tejto akcie, vystihnem to jedným 

slovom: úžasné. Nielen program, ktorý bol skutočne pestrý, bohatý na rôzne typy 
aktivít, ale i ľudia, s ktorými sme sa stretli. A čo si z konferencie odnášam? Okrem 

množstva zážitkov, dojmov, darčekov a skúseností, i fakt, že už nepoviem, že 

remeslá nepotrebujeme a nie sú dôležité. Práve naopak! Dajte im šancu i Vy! Uvidíte, 
že budete úspešní, veď práve takých ľudí naša spoločnosť potrebuje.  

Autori: Ema, 8.A, odborný dohľad 
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NAŠE ŠPORTOVÉ ÚSPECHY, SÚŤAŽE A VÝSLEDKY 

Atletický míting ZŠ Tupolevova 

Výsledky: 

Tomáš B. beh na 60 m - 3.miesto 

Ninka N. beh na 600 m - 3. miesto 

Martin J. skok do diaľky - 3. miesto 

Štvorboj s Gepardom 

Dňa 27. 9. 2019 sa žiaci druhého 

ročníka zúčastnili tretieho ročníka 

atletického štvorboja s Gepardom. 

Stali sme sa najlepšou školou a získali 

krásny pohár za 1.miesto.  

Žiaci Tomáš B. z 2.C a Adam M. z 2.B 

získali tretie a druhé miesto v 

jednotlivcoch. Naši druháci vyhrali s 

rozdielom 600 bodov. 

Okresné kolo v basketbale 

Dňa 12.11. 2019 sa uskutočnilo 

okresné kolo v basketbale žiačok. 

Naše žiačky sa umiestnili na 3. 

mieste. 

Mikulášska Petržalka v pohybe 

Žiaci 3. a 4. ročníka sa dňa 6. 12. 2019 zúčastnili 

akcie Petržalka v pohybe, ktorá sa konala 

v Športovej hale na Prokofievovej ulici. 

Umiestnili sa na 3.mieste.   

Autor: z radov odborného dohľadu :-D 
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JESEŇ NAŠIMI OČAMI 

Obdobiu, na ktoré sa najviac všetci tešíme a ktoré i nás väčších robí ešte 

stále malými deťmi, predchádza pani Jeseň. Prinášame Vám ukážky z tvorby 

našich prvostupniarov.  

Autor obrázka: Benjamín B., 3.C 

V jeden deň, hneď v nedeľu, mi 

vtrhla jeseň do izby a ťahala ma 

z postele: „Vstávaj, vstávaj 

spachtoš malý, poď sa pohrať 

s lístím mojím.“ Konečne už prišla 

jeseň a bude veľká zábava, lístie sa 

pozbiera. Pozrela som na hodiny - 

osem hodín! Postavím sa na nohy, 

umyjem sa, oblečiem sa, ani sa nenaraňajkujem a už idem von za mojou kamarátkou 

Jeseňou. Zvolám: „Ahoj, Jeseň!“ A ona nič. „Ahoj, Jeseň!“ A ona zvolala: ,,Počkaj, 

sfúkavam lístie, aby mohla začať jesenná párty!“ Pomyslela som si: „Čo to je?“ Ale 

nič mi nenapadlo. „Tešíš sa?“ opýtala sa ma. „Ja neviem, čo je jesenná párty,“ 

priznala som sa. „Veď jesenná párty trvá tri mesiace - september, október 

a november,“ povedala Jeseň. „Ahá, tak to prídem,“ oznámila  som. „Ale už tu 

predsa si, tak tancujme!“ povedala. A tancovali až do večera. 

Autor: Michaela B., 4.C 

Autor obrázka: Benjamín B., 3.C 

Príroda na jeseň 

Po dlhom a horúcom lete príde jeseň a 

všetko sa mení. Celý les je farebný. 

Listy na stromoch sú žlté, oranžové a 

červené. Rád chodím vtedy do lesa. 

Páči sa mi, ako listy pod nohami 

šuchocú. S rodičmi chodíme na dlhé 

prechádzky, zbierame gaštany. 

Niektoré zvieratká si robia zásoby na 

zimu. Rád pozorujem veveričky, ako 

sa naháňajú a zbierajú si oriešky. Niekedy počuť ďatľa, ako ťuká do stromu Celá 

príroda sa chystá na zimu.  

Autor: Richard Š., 2.A 

Autor obrázka: Nela R., 4.A 
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V sade 

Keď na  Sad Janka Kráľa 

krásna jeseň siaha, sfarbí  

ho až do posledného kraja. 

Pomôžte nám všetky listy pozbierať, 

nech sa na to opäť môžeme pozerať. 

Všetko nám to pripomenie 

 krásne sfarbenú  jeseň. 

Autor: Róbert T., 4.A

Prírodné čaro 

Listy sú už sfarbené 

červenou aj žltou. 

Do školy už ideme, 

super, poďme na to! 

Gaštany sa zbierajú, 

už je na to čas, 

potom zasa prázdniny,   

prídu si pre nás. 

Hurá!!! 

Autor: Kristína T., 3.C Autor obrázka: Tamara T., 4.A 

Prišla jeseň 

Prišla jeseň, hurá!  

Už sa blížia sviatky znova. 

Na jeseň sú Dušičky, 

spomíname na dedkov i babičky, 

kvietky dáme a sviečočky 

im zapálime. 

Listy sa už zafarbili, 

do školy sa vraciame. 

V škole žiadna nuda nie je!     

Zvieratá sa tešia na zimný spánok, 

listami ich prikryje jemný vánok. 

Autori: Nela R. a Lucia F., 4.A  

Autor obrázka: Melánia T., 3.C 
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HURÁ, HURÁ, IDE ZIMA! 

Idú Vianoce 

Vianoce už idú,  

už sa blížia, 

deti od radosti kričia. 

Štedrý sviatok vianočný, 

pre každého je úžasný. 

Vianoce my máme radi, 

sme ich verní kamaráti. 

Už sú tu, 

už sú tu. 

Pripravte sa, deti! 

Pretože Ježiško už letí! 

Autorky: Nela R. a Lucia F., 4.A 

Autor obrázka: Vanesa L., 3.A

Čarovné Vianoce 

Čarovné Vianoce už sa k nám blížia, 

deti sa večer už pomaly tíšia. 

Na Vianoce padá sneh, 

vonku počuť iba smiech. 

Kto si trúfa zdobiť stromček, 

zavesí naň veľký zvonček. 

Na vrch príde zlatá hviezda, 

na perníky čiara z cesta.    

Autorka: Sofia M., 4.A   

Autor obrázka: Dorota P., 3.A  

Vietor si fúka 

Vietor si išiel hľadať nových kamarátov. Lenže nenašiel ani jedného. Sadol si na 

lavičku a bol smutný. Zrazu prišli známe deti - Janka  a Janko.  Poznali sa 

zo škôlky. Teraz už sú prváci. Janka sa opýtala: „Čo sa deje, vetríček?“ A on 

odpovedal: „Nemám kamarátov.“ „Ahá, už chápem,“ povedal Janko. „Tak sa 

poďme hrať spoločne,“ povedala Janka. Vietor bol šťastný, už nebol sám.  

Autor: Eliška P., 3.C 
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Ide zima 

Ide zima! 

A aj sviatky vianočné. 

Choďte domov, milé deti, 

 prekvapenia pripravte. 

Ozdobíme stromček vianočný, 

napečieme medovníčky. 

Polevou ich ozdobíme 

a darčeky zabalíme. 

Na Luciu v noci, 

presne o polnoci. 

Stretávajú sa bosorky, Autorky: Nela R. a Lucia F., 4.A 

na vysokom kopci.  Autor obrázka: Samo P., 2.B 

Vianoce plné zábavy  

Boli dve kamarátky a volali sa Monika a Nela. Boli to najlepšie kamarátky, a tak 

Monika išla na Vianoce k Nele a zdobili spolu vianočný stromček. Ten vianočný 

strom bol krásny. Aj Nelina babka hovorila, že vianočný strom je nádherný. 

Neskôr večer prišlo pravé 

čaro. Otvorili dvere 

a zbadali, že nachystané 

perníky zmizli. Aj mlieko 

bolo odpité a pod stromom 

našli toľko darčekov, až sa 

rozplakali. A babka bola 

tiež šťastná, lebo dostala 

pozlátené hodinky. Po 

prázdninách porozprávali 

svojim spolužiakom, čo 

dostali od Ježiška a čo 

videli, keď otvorili dvere.  

Autor: Sofia S., 3.C 

Autori obrázkov: trieda 2.A 
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Ema a čarovný náhrdelník 

Kde bolo, tam bolo narodilo sa malé dievčatko. 

Volalo sa Ema. Narodilo sa 7.12. Keď trochu vyrástla, išla sama na prechádzku. Bola zima. 

Ema išla okolo kríkov a 

zbadala svetlo. Išla 

pomedzi kríky a našla 

náhrdelník.  Bola tam 

nakreslená kvetina, more, 

list a vločka. Ema chytila 

náhrdelník do rúk, dala si 

ho do vrecka a odišla 

domov. Bežala do svojej 

izby. Na náhrdelníku si 

všimla nápis - vločka 

prichádza. Ema to 

nahlas prečítala a na 

náhrdelníku sa vločka 

zasvietila. To znamenalo, že zima má zimnú moc. Ema si náhrdelník dala na krk 

a premenila sa na vílu. Mala modré vločkované šaty, čarovnú ľadovú paličku, sklenené 

topánky. A na vlasoch mala modré pruhy. Povedala si, že sa chce naučiť lietať. Zamávala 

paličkou  a vzlietla. 

Autor: Eliška P., 3.C 

Autor obrázka: Viktória K., 1.C

Pani Zima 

Raz večer mi mama povedala, že si mám umyť 

ruky a ísť sa navečerať. Keď som sa navečerala 

mama zmizla. Nevedela som čo mám robiť. 

Vykúkala som z okna. Videla som, že mama stojí 

vonku a mení sa na čudnú bielu pani. Keď som 

vyšla von, tá pani ma pozdravila a hneď začala 

lietať nad mestom a sypala na zem biely cukor. 

Ľudia vonku, dokonca aj vo vnútri, sa strašne 

tešili z bielej posýpky. Zostala som vo vnútri 

sama, bez dozoru. Čakala som na mamu, ktorá sa 

vrátila až ráno a to len kvôli tomu, že každú zimu musí lietať nad mestom a sypať cukor 

na zem, aby ľudia boli šťastní.  

Autor: Karolína H., 3.C  
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Vianočné prípravy u nás doma 

Blížia sa najkrajšie sviatky v roku – Vianoce, ktoré 

mám veľmi rád, lebo sa stretávame s celou 

rodinou. Viem, že moji rodičia majú veľa práce 

s prípravou na Vianoce, preto im vždy rád 

pomôžem. S maminou sme piekli medovníky, keďže 

sme ich všetky zjedli, budeme ich musieť upiecť 

znovu. Chystáme sa 

upiecť aj iné koláčiky. 

Týždeň pred Vianocami 

vytiahneme stromček 

a ozdoby a spoločne ho 

ozdobíme. Mám aj svoj 

vlastný stromček a ten si ozdobujem sám. A tento rok mi 

pomôže moja malá dvojročná sestrička. Tesne pred 

Vianocami si poriadne upracem izbu a aj Johankine 

hračky. Keď je všetko pripravené, tak si dám dobrôtku 

z vianočných koláčikov a budem čakať kým príde Ježiško 

(a dúfam, že aj s darčekmi). 

Autor: Adam B., 3.C

Autor obrázka: Timur P., 2.B

Nástenka - trieda 4.A
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NIEČO PRE ZAĽÚBENÝCH.... 

Nesmieš z lásky odtrhnúť, 

ak chceš na ňu zabudnúť. 

Snažíš sa, no nejde to, 

aspoň naučíš sa od toho. 

Láska je krehký dar, 

má krásnu mladú tvár.     

Ešte láska nie je mladá, 

treba len vedieť, kde šíp padá. 

Milujem tvoju šťastnú tvár úžasnú, 

ale aj tú druhú- nešťastnú. 

Lebo viem, že ti náladu zdvihnúť smiem. 

A čo ti ju zdvihne? Presne viem. 

Milujem tvoj pohľad, 

Veď vieš, že nie je hlavný vzhľad. 

Keď srdce máš milé, 

ktoré náladu mi zdvihne. 

Nie som súdený  

skrátka povedať ti, 

že ťa ešte stále chcem, 

že ťa stále milujem. 

Dúfam, že raz pochopíš, 

čo bezo mňa stratíš. 

Nehovorím, že som dokonalý chalan, 

ale v mojom srdci ťa chcem hľadať. 

Autor: nádejný básnik  

Obrázky: zdroj internet 
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Svetlo mojich očí 

Svetlo mojich očí,     

dnes po dlhom čase značí, 

že láska cez cesty krúži ,  

nesie šťastie, neublíži.      

Hľadá ďalších ľudí, 

ktorých život už tak nudí, 

že zo všetkých osôb, 

prišlo svetlo duši pomôcť. 

Načo hľadáš svetlo v tme, 

na mieste, v ktorom práve sme. 

Veď čoskoro sa svetlo vráti 

a cestu ďalej opraví Ti. 

Netreba sa báť, 

či v tme sa pred ním schovávať. 

Stačí iba dôvera 

a neveriť, v čo veriť netreba. 

Netreba sa ľakať 

a po príchode plakať. 

Uzavretej duši nerozkážeš, 

to skrátka nie, to nedokážeš. 

Duša sama povie, kedy dosť, 

ale aj skončí svoju závislosť. 

Preto hľadám svetlo, aj keď netreba, 

chcem len život pre seba. 

Autor: nádejný básnik  

Obrázky: zdroj internet 
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SÚŤAŽ O NAJKRAJŠIU VIANOČNÚ VÝZDOBU 

V mesiaci december sme sa rozhodli spríjemniť si prostredie tried a skrášliť 

si ich vianočnou tematikou. Výzdobu jednotlivých tried hodnotila osemčlenná porota. 

Zvlášť hodnotili prvý a druhý stupeň. Hodnotili vianočnú výzdobu triedy, nástenky, 

originalitu a atmosféru. 

Porota sa zhodla na tom, že každá jedna trieda niečím zaujala. 

I. stupeň:
1.miesto: 3.A, 2.miesto: 2.A, 3.miesto: 1.B

II. stupeň:

1.miesto: 6.B, 2.miesto: 7.B, 3.miesto: 6.A
Autor: odborný dohľad 
Fotografie z vianočného pečenia: p. uč. Drabová 
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VIANOČNÉ PEČENIE      
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ROZHOVOR S ORGANIZÁTORKOU CHARITATÍVNEJ 

AUKCIE 

Dobrý deň, volám sa Tomáš a chcem vám predstaviť jednu super akciu, ktorú robí 

moja kamarátka Barborka. Je to akcia, ktorá pomáha hendikepovaným detičkám. Volá 

sa Vianočná dražba stromčekov. Býva vždy v decembri pred Vianocami. Minulý rok 

som bol na tejto akcii tiež a bolo tam veľa ľudí. Podobalo sa to na malé Vianočné 

trhy. Mali tam teplý čajík, veľa dobrých koláčov a fantastický guláš. Všetci sa 

zapojili preto, že chceli pomôcť Alexovi a Maximovi. 

Tomáš : „Barborka, ako vznikol tento nápad ?” 

Barborka : Táto myšlienka sa zrodila v hlave 

môjho kamaráta Danka, ktorý dováža na 

Slovensko živé vianočné stromčeky. Chcel, 

aby jeho stromčeky boli nielen symbolom 

Vianoc, ale aj symbolom pomoci. A tak ma 

oslovil, či mu tento jeho nápad nepomôžem 

zrealizovať. A ja som s radosťou súhlasila :) 

Tomáš : „Koľkokrát táto akcia už bola ?” 

Barborka : Naša Charitatívna aukcia 

stromčekov sa konala už štyrikrát. Všetky 

peniažky, ktoré sa nám podarí vyzbierať, sú 

určené na dobročinné účely. Za ten čas sme 

pomohli piatim detičkám, ktoré majú 

zdravotné ochorenie a ich rodičia potrebovali 

peniažky, aby im zaplatili potrebné 

rehabilitácie.  Doteraz sa nám podarilo vďaka 

dobrým ľuďom vyzbierať až 24.500€, za čo 

všetkým srdečne ďakujeme. 

Tomáš :  „Pomáhajú aj známe osobnosti ?“ 

Barborka : Áno, a veľmi sa z toho tešíme, nakoľko aj vďaka nim sa ľudia dozvedajú o 

našej dražbe a pomáhajú nám tak šíriť myšlienku pomoci - že medzi nami žijú aj 

detičky, ktoré nemali toľko šťastia po zdravotnej stránke a zaslúžia si našu 

pozornosť a pomoc. Veľká vďaka patrí spevákom a speváčkam, ktorí vždy na našej 

dražbe vystupujú bez nároku na honorár, a taktiež ďakujeme aj známym 

osobnostiam, ktoré si stromček aj vydražili.  
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Tomáš :  „Ako môžem pomôcť ja a moji kamaráti ?” 

Barborka : Tomáško, ty už pomáhaš práve týmto rozhovorom :) možno práve 

vďaka Tebe sa niekto inšpiruje a príde si na našu aukciu vydražiť stromček. Ale 

ak by si nám chcel pomôcť ešte viac, budeme radi, ak o našej akcii povieš aj 

svojim kamarátom. Ďakujem Ti za pomoc aj za rozhovor :) 

Chcel som Vám týmto rozhovorom s Barborkou predstaviť túto zaujímavú akciu. 

Myslím si, že chorým detičkám treba pomáhať a každá naša pomoc im dodá veľa 

chuti bojovať so svojou chorobou. Veľmi sa mi páči, že na tejto akcii vždy 

stretnem veľa dobrých ľudí. Každý z nich má dobré srdiečko a chce pomôcť 

deťom.  

Autor: Tomáš V. 4.B 

5. ročník charitatívnej aukcie 2019

11.500€ je výsledok 5. ročníka Charitatívnej aukcie živých vianočných 

stromčekov Nordmander. 

Vďaka množstvu sponzorov, partnerov, ľudí s dobrým srdcom a hlavne štedrej 

podpore vydražiteľov budeme môcť túto sumu venovať na pomoc členom 

klubu APPA - 4 ročnému Maximkovi Berešovi, o ktorého sa starajú náhradní 

rodičia a 7 ročnému Alexkovi Uherovi, ktorý býval v osudnej bytovke v Prešove a 

počas piatkového požiaru prišli spolu s jeho maminou o všetko. 

A vďaka vysokému výťažku ešte aj iným vybraným rodinám. 

ĎAKUJEME, že ste nám 

opäť pomohli urobiť 

Vianoce krajšími! 

Zdroj: Facebook APPA 
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NAŠE PROJEKTY O VESMÍRE 

Vesmír svojou krásou a tajuplnosťou vzbudil záujem našich štvrtákov, ktorí 

vytvorili množstvo krásnych projektov. 

Vesmír 

Vesmír je nekonečný 

priestor,  

to už vieme všetci. 

Nie je tam gravitácia, 

plávajú tam veci.  

Skrátka do vesmíru 

pustia iba kozmonauta. 

Jeho oblek sa volá 

skafander. 

Autor: Nela R., 4.A 
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A čo si myslí o vesmíre naša 

tretiačka Kristínka? 

Je to veľmi zaujímavá vec. 

Napríklad: z čoho sa skladá Mliečna 

dráha, či prečo sa nedá žiť na 

Marse? Vedci zisťujú, či vo vesmíre 

žijú záhadné bytosti. Možno nás raz navštívia mimozemšťania. 

Autor: Kristína T., 3.C 
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VIANOČNÉ OZDOBY A POZDRAVY PRE DÔCHODCOV 

Počas najkrajších dní v roku sa ľudia snažia byť k sebe lepší. My sme sa rozhodli, 

že urobíme vianočné obdobie ešte o trošku príjemnejšie ľudom z domova 

dôchodcov a spoločne sme im vyrobili zopár drobností. Veríme, že vyčaria úsmev 

na ich tvárach. 
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Niečo pre inšpiráciu na vianočnú výzdobu 

Zdroj: internet 
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Najkrajšie darčeky, tie nie sú 

v škatuliach, sú ukryté tam, niekde 

v hĺbke, v nás. Skúsme si ich 

na Vianoce priať, možno ich prinesie 

ten, kto nás má rád. Krásne Vianoce 

a veeeľa šťastia v novom roku 2020 Vám všetkým! 




